CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS – UNIFAMINAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 12/2024: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS

O Pró-Reitor de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-graduação do Centro
Universitário FAMINAS (UNIFAMINAS), professor Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira,
no exercício das suas atribuições regimentais e nos termos do item 7.1 do Edital n.
12/2024, torna público o RESULTADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

Art. 1º. Os projetos aprovados e classificados entre a primeira e a décima

quinta colocação serão contemplados com bolsas de iniciação científica, custeadas
exclusivamente pela Lael Varella Educação e Cultura LTDA, entidade mantenedora do
Centro Universitário FAMINAS, conforme disposto no item 6.1 do Edital n. 12/2024.

Art. 2º. Os projetos de pesquisa que envolvem seres humanos,
independentemente da classificação, só poderão ser desenvolvidos após a aprovação
obrigatória pelo Comitê de Ética. Para isso, o projeto deve ser cadastrado na Plataforma
Brasil até o dia 15 de julho de 2024.

Art. 3º. Os projetos aprovados e não contemplados com bolsas, ou seja,
classificados a partir da décima sexta colocação, poderão ser desenvolvidos, com a
emissão de certificado após a conclusão da pesquisa e a apresentação dos resultados.

Art. 4º. A bolsa de iniciação científica será concedida pelo prazo previsto

no item 6.3 do Edital n. 11/2024. Caso o professor pesquisador indicado como autor do
projeto se afaste de suas atividades como docente do Centro Universitário FAMINAS, por
qualquer razão, a pesquisa será interrompida e o auxílio financeiro imediatamente
cancelado.

Art. 5º. O professor pesquisador cujo projeto foi contemplado com a bolsa

de iniciação científica será notificado por e-mail sobre todas as providências necessárias
para a implementação da bolsa. O descumprimento de qualquer orientação ou norma
prevista no Edital autoriza o cancelamento imediato do auxílio.

Muriaé/MG, 03 de julho de 2024.

PROF. DR. PEDRO HENRIQUE MENEZES FERREIRA
PRÓ-REITOR DE ENSINO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS (UNIFAMINAS)

P
á
g
in

a
1

ANEXO I: RESULTADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS - UNIFAMINAS

TÍTULO DO PROJETO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

ANÁLISE QUANTITATIVA DO LETRAMENTO EM SAÚDE E DA COMUNICAÇÃO MÉDICO-
PACIENTE COM FOCO NA PERSPECTIVA EMOCIONAL DOS PACIENTES ONCOLÓGICOS

68,8 1

O IMPACTO DAS COMORBIDADES NA DECISÃO TERAPÊUTICA CIRÚRGICA EM PACIENTES
COM CÂNCER DE PRÓSTATA

67,9 2

CÂNCER PEDIÁTRICO:  COMPREENDENDO A JORNADA DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA
DIANTE DO DIAGNÓSTICO

67,8 3

VELOCIDADE DE MARCHA, QUEDAS E QUALIDADE DE VIDA DE IDOSOS 64,2 4

PERFIL DE CONHECIMENTO, PERCEPÇÕES E PREFERÊNCIAS SENSORIAIS DOS
CONSUMIDORES DE KOMBUCHA

64,1 5

OBESIDADE INFANTIL: ANÁLISE DO IMPACTO DO TEMPO DE USO DE TELAS NO
AUMENTO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL DE CRIANÇAS EM IDADE ESCOLAR, MURIAÉ-MG

63,6 6

FISIOTERAPIA NO PÓS TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA: ORIENTAÇÕES DE EDUCAÇÃO
E SAÚDE APÓS ALTA HOSPITALAR

63,2 7

INFLUÊNCIA DE FATORES MODIFICÁVEIS NO DESENVOLVIMENTO DE CÂNCER DE MAMA
EM MULHERES

62,9 8

O IMPACTO DA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS NOS NÍVEIS DE ANSIEDADE E NO
DESEMPENHO ACADÊMICO: UM ESTUDO DE CAMPO COM UNIVERSITÁRIOS DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO FAMINAS COM O QUESTIONÁRIO GAD-7
60,6 9

SAÚDE MENTAL E OS ATRAVESSAMENTOS DE GÊNERO EM ESTUDANTES DO ENSINO
SUPERIOR

59 10

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANTIMICROBIANO DOS ÓLEOS ESSENCIAIS DE
ROSMARINUS OFFICINALIS L. E ORIGANUM VULGARE FRENTE A STAPHYLOCOCCUS

AUREUS E ESCHERICHIA COLI
58,6 11

MÃES UNIVERSITÁRIAS: OS DESAFIOS DE CONCILIAR A MATERNIDADE COM A
GRADUAÇÃO

55,8 12

AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA DE FERIDAS EM PACIENTES ATENDIDOS NA CLÍNICA
ESCOLA DA FAMINAS MURIAÉ-MG

55,6 13

AVALIAÇÃO DE COMPLICAÇÕES HIDROELETROLÍTICAS EM PACIENTES SUBMETIDOS A
RESSECÇÃO TRANSURETRAL MONOPOLAR DE TUMOR VESICAL.

54,3 14

TRAJETÓRIA REPRODUTIVA E DISTÚRBIOS DA TIREOIDE: EXPLORANDO A INTERAÇÃO
ENTRE ANTICONCEPCIONAIS, IDADE DOS EVENTOS REPRODUTIVOS E SUA POSSÍVEL

CORRELAÇÃO ENTRE AS ALTERAÇÕES NA TIREOIDE
54 15

AVALIAÇÃO DE MANEJO ENTRE AS LINHAGENS DE FRANGOS DE CORTE ROSS 308 E O
FRANGO CAIPIRA ATÉ A FASE DE ABATE

52,5 16

QUALIDADE DE VIDA E SINTOMAS ESPECÍFICOS EM PACIENTES COM CÂNCER DE
PRÓSTATA SUBMETIDOS À RADIOTERAPIA EXTERNA

52 17

EFICÁCIA DAS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO NO BRASIL: PERCEPÇÕES E CONHECIMENTO
ENTRE ESTUDANTES DA ÁREA DE SAÚDE E ESTUDANTES DE ÁREAS NÃO RELACIONADAS À

SAÚDE
51,3 18

ANÁLISE DE BIOMARCADORES DE FUNÇÃO RENAL NA IDENTIFICAÇÃO E ESTADIAMENTO
DA DOENÇA RENAL CRÔNICA EM GATOS

50 19

PREVALÊNCIA DO USO DO CIGARRO ELETRÔNICO ENTRE OS ESTUDANTES DE MEDICINA
DA FAMINAS-MURIAÉ-MG: LEVANTAMENTO DE DADOS

48,5 20

A INFLUÊNCIA E O CONHECIMENTO A RESPEITO DO TABAGISMO PASSIVO NA
POPULAÇÃO E NAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA EM MURIAÉ-MG

46 21

PERFIL DAS DOENÇAS INFECCIOSAS NA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA NA CIDADE
DE MURIAÉ - MG

43 22

RELAÇÃO ENTRE CÂNCER DE PELE E OCUPAÇÃO DO PACIENTE ATENDIDO NA ZONA DA
MATA MINEIRA

39,5 23

O USO CORRETO DAS MEDICAÇÕES NO CENÁRIO DA ATENÇÃO BÁSICA FRENTE ÀS
DOENÇAS CRÔNICAS E A MELHORA NA QUALIDADE DE VIDA

38 24

DISCORDÂNCIA CLÍNICO-ANATOMOPATOLÓGICO E SEUS IMPACTOS NO TRATAMENTO
DE PACIENTES ONCOLÓGICOS

25,7 25

P
á
g
in

a
2

TÍTULO DO PROJETO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

INFLUÊNCIA DO AMBIENTE DOMÉSTICOS NA SAÚDE COMPORTAMENTAL CANINA: UM
ESTUDO OBSERVACIONAL DE TRANSTORNOS E BEM-ESTAR

NSA

PROJETO
DESCLASSIFICADO
POR DESCUMPRIR O

ITEM 4.11 DO EDITAL

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E CLÍNICO DA AUTOMEDICAÇÃO AO LONGO DA GRADUAÇÃO
DOS ESTUDANTES DE MEDICINA DA FAMINAS-MURIAÉ.

NSA

PROJETO
DESCLASSIFICADO
POR DESCUMPRIR O

ITEM 4.11 DO EDITAL

OSTEORADIONECROSE E OSTEOMIELITE ASSOCIADAS AO CÂNCER DE MAMA.
CASUÍSTICA DE HOSPITAL ONCOLÓGICO TERCIÁRIO E REVISÃO SISTEMÁTICA DA

LITERATURA.

NSA

PROJETO
DESCLASSIFICADO
POR DESCUMPRIR O

ITEM 4.11 DO EDITAL

PROMOVENDO SAÚDE BUCAL: IMPLEMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DA INICIATIVA AHI EM
ESCOLAS DE COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

NSA

PROJETO
DESCLASSIFICADO
POR DESCUMPRIR O

ITEM 4.11 DO EDITAL

Muriaé/MG, 03 de julho de 2024.

PROF. DR. PEDRO HENRIQUE MENEZES FERREIRA
PRÓ-REITOR DE ENSINO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS (UNIFAMINAS)

P
á
g
in

a
3